
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

IL RETTORE 

 

 

VISTI 

- la Legge 9 maggio 1989, n. 168 Istituzione del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica, e in particolare gli artt. 6 Autonomia delle università e 16 Università;  

 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della Legge 30 novembre 

2010 n. 240, emanato con Decreto Rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con Decreto 
Rettorale 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 32 Comitato Etico; 

 
- il Regolamento generale d’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 23 dicembre 2013, e da 

ultimo modificato con Decreto Rettorale del 18 maggio 2020 e in particolare l’art. 7 Comitato Etico; 
 
- il Codice Etico e per l’integrità della ricerca, emanato con Decreto Rettorale 19 luglio 2011 e da 

ultimo modificato con Decreto Rettorale 18 gennaio 2019; 
 
- il Regolamento di funzionamento del Comitato Etico, emanato con Decreto Rettorale 17 maggio 

2008; 
 

RICHIAMATI 

- il Decreto Rettorale 20 luglio 2015 con il quale è stata attribuita al Comitato Etico la competenza in 
materia di Research Integrity, avente ad oggetto fattispecie relative ad atti o comportamenti di 
professori, ricercatori o studenti contrari agli obblighi discendenti dall'art. 11 dello Statuto e con il 
quale è stato stabilito che al Comitato compete la promozione nell'Ateneo della diffusione dei 
principi, dei valori etici e degli standard di deontologia professionale espressione della Research 
Integrity nonché la prevenzione della violazione di detti principi e la garanzia della trasparenza dei 
procedimenti preposti all'accertamento delle relative violazioni; 

 
- il Decreto Rettorale 20 luglio 2015 con il quale sono stati stabiliti i compiti dell’Organismo Preposto 

per il Benessere Animale (OPBA) e la ripartizione delle competenze tra OPBA e Comitato Etico; 
 
- la delibera del 27 settembre 2022 con la quale il Comitato Etico ha espresso parere favorevole in 

ordine all’approvazione di proposte di modifica al Regolamento del Comitato Etico; 
 

CONSIDERATA 

- la conseguente necessità di aggiornare il Regolamento di funzionamento del Comitato Etico con 
l’indicazione della nuova competenza e con l’introduzione dell’elenco dettagliato della 
documentazione che deve corredare la richiesta di parere sui progetti di ricerca, nonché con ulteriori 
precisazioni in merito alla ripartizione di competenze tra Comitato Etico e Collegio di disciplina, ai 
sensi del Titolo V del Codice Etico; 

 
TENUTO CONTO 

 
- dell’esame della Commissione Regolamenti del Senato accademico che, nella seduta del 19 

settembre 2022, ha licenziato, senza osservazioni, le proposte di modifica al Regolamento di 
funzionamento del Comitato Etico 

 

RICHIAMATE 

- la delibera del 27 settembre 2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso parere 
favorevole in ordine all’approvazione delle proposte di modifica al Regolamento del Comitato Etico; 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 
- la delibera dell’11 ottobre 2022, con la quale il Senato Accademico ha approvato le proposte di 

modifica al Regolamento del Comitato Etico; 
 

DECRETA 

Sono emanate le modifiche al “Regolamento di funzionamento del Comitato Etico”, nel testo allegato al 
presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

Il Regolamento entra in vigore dal giorno dopo la pubblicazione nel portale di Ateneo. 

 

 

Milano, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Prof. Elio Franzini 

 

 

 

 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

